
 

 

Pag. 1/3 

(PA Digitale – Gara NT Roma n. 2/2017) 

OGGETTO: Affidamento fuori MEPA per acquisto di strumenti per prove standardizzate da 
somministrare durante le attività di ricerca PTA sull’efficacia dei processi di innovazione organizzativa 
e didattica supportati dalle tecnologie – Macroattività 1 Osservazione, rilevazione e studi su campo 
(monitoraggio) – CIG: Z821D2E4C4 - CUP: B51B13000870001 - UPB 113.906 “Materiale 
informatico” (piano dei conti integrato: U.1.03.01.02.006) - Determina a contrarre e impegno di 
spesa  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 
attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 
del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 
2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 
all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente 
soppressa; 
RILEVATO che con D.M 21 dicembre 2012 (trasmesso con nota prot. A00UFGAB n. 0026901) è 
stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 
Educativa a firma del Ministro dell'Istruzione; 
VISTA la nomina del Direttore Generale Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera Commissariale n. 15 
del 28 febbraio 2013, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio 2013; 
VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo B del 26.01.2017, di provvedere all’acquisto di kit per le 
prove standardizzate da somministrare durante le attività di ricerca sull’efficacia dei processi di 
innovazione organizzativa e didattica supportati dalle tecnologie; 
RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 26 
del 26.01.2017), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza 
della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.906 “Materiale informatico” (Es. 
Finanziario 2017) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 
dell’Ente (atto finale n. 25 del 30.01.2017); 
VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto; 
VISTE le linee-guida di cui all’art. 36 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 adottate dall’ANAC con delibera 
n. 1069 del 26.10.2016, relative alle modalità di dettaglio a supporto delle stazioni appaltanti al fine 
di migliorare la qualità delle procedure di affidamento dei contratti inferiori alla soglia di rilievo 
comunitario; 
DATO ATTO che alla data del presente provvedimento, sul portale degli “Acquisti in Rete della 
Pubblica Amministrazione” della Consip S.p.A., non risultano convenzioni aventi ad oggetto beni e/o 
servizi comparabili con quelli da acquistare;  
VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che 
prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia 
di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla 
Consip S.p.A.; 



 

 

Pag. 2/3 

PRESO ATTO tuttavia che, come risulta dalla apposita relazione del Responsabile del procedimento 
su indicazione del Responsabile del Progetto (allegato) relativamente all’esigenza di acquisto di cui 
all’oggetto, si rende necessario procedere all’acquisto fuori MePA trattandosi di beni esclusivi non 
comparabili a quelli di altri fornitori, né assoggettabili a gara e per l’occasione è stata acquisita la 
dichiarazione di esclusività come da dichiarazione fornita dal produttore stesso allegata alla suddetta 
relazione del RUP;  
ATTESO che a seguito di un’attenta indagine di mercato i suddetti prodotti risultano essere gli unici 
adatti alle esigenze dell’Istituto finalizzati alla ricerca sull’efficacia dei processi di innovazione 
organizzativa e didattica supportati dalle tecnologie;  
VISTO il preventivo firmato digitalmente e trasmesso via PEC (rif. ns. prot. n. 1988/E4 del 
02.02.2017); 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’acquisto del suddetto materiale presso la società Edizioni 
centro Studi Erickson S.p.A. (C.F. 01063120222) per un importo totale complessivo di € 1.270,96 
(inclusa IVA 22%), da concludersi mediante sottoscrizione e invio all’operatore economico della 
allegata lettera d’ordine, che contestualmente si approva (All. 1); 
ACQUISITO il seguente Codice Identificativo Gara in modalità semplificata: Z821D2E4C4; 
VISTA l’autodichiarazione inviata via PEC da Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A.. relativa al 
possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 80/2016 “motivi di 
esclusione”, nelle more della predisposizione delle linee guida ANAC di cui all’art. 36 comma 7 del 
D. Lgs. 50/2016 (rif. ns. prot. 0031957/A3 del 29/11/2016);  
VISTO altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line in corso di validità della società 
Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A.  (rif. ns. prot. n. 0031282/A3 del 21/12/2016) dal quale risulta 
la regolarità contributiva del medesimo; 

DECRETA 
- di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’acquisto dei suddetti prodotti presso 

Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A. (C.F. 01063120222)  alle condizioni riportate nella lettera di 

ordine che si allega al presente atto; 

- di approvare e sottoscrivere digitalmente la richiamata lettera d’ordine che verrà trasmessa via PEC 

all’operatore economico (cfr. All. 1); 

- di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006, la Dott.ssa 

Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominato; 

- di impegnare a favore della Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A. l’importo complessivo di € 

1.270,96 (inclusa IVA 22%), sul capitolo 113.906 “Materiale informatico” (piano dei conti integrato: 

U.1.03.01.02.006) Costi di gestione dell’Esercizio Finanziario 2017 con riferimento all’attività di 

ricerca PTA (“Macroattività 1 – Osservazioni, rilevazioni e studi) CUP B51B13000870001; 

- di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti 

di propria competenza; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari. 

  
VISTO 
Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi Giuridico-Amministrativi 
Silvia De Felice 
  
   IL DIRETTORE GENERALE 
               Flaminio Galli 

  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 



 

 

Pag. 3/3 

Il Dirigente dei servizi finanziari 

Francesca Fontani  

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NT CENTRO 
VC/dp 

 
 

  

 


